
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione corso “Le Botteghe della 
Biodiversità” – maggio e giugno 2025. Revisione numero minimo iscritti. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 2025 con 
previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP anno 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente approvato 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto organizzativo macro della 
stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare la revisione del numero minimo di iscritti necessari per l’avvio del corso di formazione “Le 
Botteghe della Biodiversità” che si svolgerà nei giorni 15-29 maggio 2025 e 05-19 Giugno 2025 per un totale 
di n. 16 ore. In particolare, viene individuato come nuovo numero minimo di iscritti n. 6 anziché n. 12;

- di approvare, di conseguenza, la revisione del programma, relativamente unicamente all’indicazione del 
nuovo numero minimo di iscritti che viene individuato in n. 6 (Allegato n. 1);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. 



2

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
 (Dr.ssa Francesca Severini)

       Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Accordo di Collaborazione tra AMAP e Slow Food Marche del 12.12.2024 per lo sviluppo di iniziative comuni 

a favore delle produzioni agroalimentari e della pesca, delle filiere, delle comunità e del territorio;
 Progetto “Maestri e bottega dell’agrobiodiversità” del 03.03.2025 (AMAP e Slow Food Marche nell’ambito 

dell’Accordo di Collaborazione del 12.12.2024);
 Decreto del Direttore n. 106 del 10 aprile 2025 – “E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione 

corso “Le Botteghe della Biodiversità” – maggio e giugno 2025. Approvazione programma e docenze. 
Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico denominato 
Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2025 è inserita la scheda attività “Formazione” nell’ambito della quale 
sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti ad esterni.
Con Decreto del Direttore n. 106 del 10 aprile 2025 è stato autorizzato il corso “Le Botteghe della Biodiversità”, 
che si terrà nei giorni 15-29 maggio e 5-19 giugno 2025 ed è stato, altresì, approvato il programma e relative 
docenze.
AMAP e Slow Food Marche hanno disposto e condiviso il progetto “Maestri e bottega dell’agrobiodivesità” 
(03.03.2025) che ha come obiettivo lo sviluppo e la diffusione di una economia sostenibile in ambito locale, anche 
dovuta all’accresciuta consapevolezza dei consumatori, che vedono nelle botteghe alimentari dei centri urbani e 
dei borghi, un elemento trainante del sistema della biodiversità agraria regionale, con la formazione e qualifica 
dei commercianti a “Maestri di Bottega dell’Agrobiodiversità”.
Le linee di attività del progetto sopra citato prevedono la definizione e l’organizzazione di uno specifico corso di 
formazione che vede il coinvolgimento dei tecnici dell’AMAP, con una professionalità ed esperienza consolidata 
nel settore della biodiversità e dei rappresentanti altamente qualificati di Slowfood Marche e della 
Confcommercio Marche Centrali, quest’ultima partener del progetto “Maestri e bottega dell’agrobiodivesità” per 
gli aspetti connessi al marketing e più in generale alla gestione delle attività commerciali.
Il Corso di formazione “Botteghe della Biodiversità”, pertanto, si pone l’obiettivo di affrontare e approfondire le 
tematiche afferenti alla biodiversità agraria regionale, su cui l’AMAP è referente per la Regione Marche, alle 

http://www.norme.marche.it


3

attività di Slow Food connesse alla biodiversità e più in generale alla salvaguardia delle produzioni autoctone del 
territorio marchigiano e alle strategie di marketing legate alla gestione di un punto vendita. 
Il programma del suddetto corso prevede un minimo di n. 12 ed un massimo di n. 30 partecipanti e il termine per 
la scadenza delle iscrizioni è stato stabilito nel 12 maggio 2025.
Il corso di formazione non individua una quota di partecipazione in quanto il suo obiettivo principale è quello di 
fornire una possibilità di conoscenza, confronto ed interscambio tra le aziende custodi e gli operatori interessati 
al corso stesso e anche in considerazione che è stato organizzato, in parte, nel mese dedicato alla Biodiversità 
agraria (L. 194/2015).
Al termine della data di scadenza delle iscrizioni, sono stati registrati n. 6 iscritti e, pertanto, non sufficienti al fine 
di poter avviare il corso “Le Botteghe della Biodiversità”.
Tuttavia, considerando:
 che la finalità del suddetto corso è quella di garantire, agli operatori interessati, lo sviluppo della conoscenza dei 

consumatori sui temi della biodiversità e tipicità delle produzioni;
 che non si rilevano esigenze di spesa in quanto il corso verrà realizzato utlizzando docenti (interni ed esterni) a 

titolo gratuito e presso la sede dell’Agenzia;
 l’interesse pubblico dell’Agenzia a garantire l’erogazione della formazione a tutti i richiedenti;
si ritiene opportuno avviare comunque il corso “Le Botteghe della Biodiversità”, individuando, di conseguenza, un 
nuovo numero minimo di iscritti pari a n. 6. 
È necessario, altresì, revisionare il programma del corso (Allegato 1) per inserire esclusivamente il nuovo numero 
minimo di iscritti pari a n. 6.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare la revisione del numero minimo di iscritti necessari per l’avvio del corso di formazione “Le 
Botteghe della Biodiversità” che si svolgerà nei giorni 15-29 maggio 2025 e 05-19 Giugno 2025 per un totale di 
n. 16 ore. In particolare, viene individuato come nuovo numero minimo di iscritti n. 6 anziché n. 12;

- di approvare, di conseguenza, la revisione del programma, relativamente unicamente all’indicazione del nuovo 
numero minimo di iscritti che viene individuato in n. 6 (Allegato n. 1);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 Allegato
(Allegato 1 “Programma corso”)


	NumeroDataRep: n. 130 del 14 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-13T14:41:58+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-05-13T19:10:03+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




